Образец 2

2

Наименование

территориального подразделения Банка России
либо направить через  интернет-приемную  https://cbr.ru/reception/

                                                                                   адрес: _________________________________________

от  _________________________ (Ф.И.О. заявителя)

адрес:

телефон:

адрес электронной почты: _______________________
Заявление

о привлечении к административной ответственности

Я, (ФИО), являюсь клиентом (наименование банка) ____________________________________________________________________________________.

(Дата, период) я узнал (а), что мои биометрические данные (какие) банком переданы в Единую биометрическую систему (далее – ЕБС).

Вместе с тем, согласие на сбор, обработку и тем более передачу своих биометрических данных я не давал (а), какие-либо документы на этот счет не подписывал (а).

В службе поддержки банка мне сообщили, что (расписать что сообщили).

Вместе с тем, в силу требований (ч. 1 ст. 11 Закона № 152-ФЗ и ФЗ – 572 "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных...") получение и использование биометрических данных возможно только при наличии письменных согласий  на их обработку и не может быть обязательным (п. 11 ст. 3 ФЗ- 572).

Согласно ч. 1 ст. 9 ФЗ «О персональных данных», субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. При этом согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным.

Согласно ч. 1 ст. Статья 10 Закона о ЕБС государственные органы, органы местного самоуправления, Центральный банк Российской Федерации, организации финансового рынка, иные организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы вправе использовать единую биометрическую систему для аутентификации физического лица, выразившего согласие на ее проведение, в целях совершения определенных действий или подтверждения волеизъявления либо подтверждения полномочия лица на совершение определенных действий.

Таким образом, полагаю, что банк (наименование банка) незаконно собрал и разместил и мои биометрические персональные данные в государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных" и в его действиях содержаться признаки правонарушения, предусмотренные ст. 13.11.3 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 23.74 КоАП РФ административные дела, предусмотренные ст. 13.11.3 КоАП РФ руководители структурных подразделений Центрального банка Российской Федерации, их заместители, в компетенцию которых входят вопросы в области надзора и контроля в сфере финансовых рынков, в пределах своих полномочий.

С учетом изложенного прошу рассмотреть вопрос о возбуждении в отношении банка (наименование банка) дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.11.3 КоАП РФ.

Приложение:

1. Скрины, подтверждающие передачу биометрии и нахождении ее в ЕБС.

2. Скрины переписки со службой поддержки банка (при наличии).
  «       » ____________ 2024 г.

подпись